
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1522 DEL 23/11/2021

OGGETTO: Liquidazione in favore della A.S.D. SCACCO MATTO del contributo straordinario anno
2020 ed affidamento in gestione del complesso sportivo comunale di Via Roma (C.I.G.: 
ZCD200FF46).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

 
Ricordato che:

 • l'Amministrazione Comunale di Tagliacozzo è proprietaria del complesso sportivo ricreativo
denominato Villa Bella, ubicato in Via Roma, comprendente anche un campo polivalente da
destinare ad attività sportive e ricreative;

 • con deliberazione di C.C. n. 193 del 01.10.2015 si affidava temporaneamente per anni 1, alla
ASD Scacco Matto di Tagliacozzo, la gestione di detto impianto;

 • con deliberazione di C.C. n. 50 del 30.11.2015 è stato approvato il Regolamento di gestione
degli impianti sportivi comunali, previo positivo parere della Commissione Consiliare per i
regolamenti; 

 
Dato atto che, con deliberazione di G.C. n. 202 del 07.09.2017 sono stati approvati i seguenti atti:

-   Bando di gara



-   Allegato 1 (schema di domanda con dichiarazioni);
-   Allegato 2 (bozza di Convenzione),

predisposti dal Servizio Tecnico-Manutentivo, ai fini dell’espletamento della procedura di gara ad
evidenza pubblica per l’affidamento della gestione del complesso sportivo di Via Roma;
 
Ricordato che:

 1. con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1014 del 04.10.2017 è stata
avviata  la  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  della  gestione  del
complesso sportivo di Via Roma per un periodo di anni 6 (sei) dalla data di sottoscrizione
della Convenzione;

 2. in data 15.11.2017 veniva aperta l’unica offerta pervenuta dalla A.S.D. Scacco Matto, con
sede in Tagliacozzo alla Via Madonna della Stella civico 14, e redatto apposito verbale di
gara n. 1 del 15.11.2017;

 3. a seguito del punteggio attribuito dalla commissione di gara l’A.S.D. Scacco Matto, con
sede in  Tagliacozzo alla  Via Madonna della  Stella  civico 14,  risultava provvisoriamente
aggiudicataria;

 4. con nota prot. n. 13149 del 02.12.2017 si comunicava la provvisoria aggiudicazione ed al
contempo,  al  fine  della  sottoscrizione  della  convenzione,  si  chiedeva  di  provvedere  al
rimborso delle utenze pubbliche ancora intestate al Comune di Tagliacozzo;

 5. con nota prot. 9970 del 04.08.2018 si sollecitava il rimborso delle utenze pubbliche ancora
intestate al Comune di Tagliacozzo;

 6. con nota prot. 12101 del 17.09.2018 si sollecitava il rimborso delle utenze pubbliche ancora
intestate al Comune di Tagliacozzo;

 7. con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  251  del  18.12.20219  veniva  concessa  la
rateizzazione  delle  somme  da  rimborsare  in  merito  alle  utenze  pubbliche  intestate  al
Comune di Tagliacozzo;

 8. con nota prot. 15799 del 19.12.2019 si sollecitava il rimborso delle utenze pubbliche ancora
intestate al Comune di Tagliacozzo;

 9. con nota prot. 1241 del 30.01.2020 si sollecitava il rimborso delle utenze pubbliche ancora
intestate al Comune di Tagliacozzo, con formale richiesta di riconsegna delle chiavi;

 
Ricordato che: 

a)   a  seguito  dei  DPCM  8  e  9  marzo  2020,  adottati  in  conseguenza  dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19, sono stati sospesi “gli eventi e le competizioni sportive di ogni
ordine e disciplina, in luoghi pubblici o privati”, mentre l’utilizzo delle impianti sportivi è
stato  consentito,  “a  porte  chiuse,  soltanto  per  le  sedute  di  allenamento  degli  atleti,
professionisti e non professionisti, riconosciuti di interesse nazionale dal Comitato olimpico
nazionale italiano (CONI) e dalle rispettive federazioni, in vista della loro partecipazione ai
giochi olimpici o a manifestazioni nazionali ed internazionali”;

b)   pertanto tutta l’attività delle società sportive dilettantistiche è stata sospesa, comprese le
sedute di allenamento, per tutto il 2020 e gran parte del 2021;

c)    l’art. 6 del Decreto legge 22 aprile 2021, n. 52 ha consentito nelle zone contraddistinte, ai
fini del COVID-19, dal colore giallo, lo svolgimento dal 26 aprile 2021 di qualsiasi attività
sportiva, anche di squadra e di contatto, purché all’aperto e con l’interdizione all’uso degli
spogliatoi – salvo che non sia diversamente stabilito da linee guida del Dipartimento per lo



sport -, mentre dal 15 maggio 2021 e dal 1° giugno 2021 sono consentite, rispettivamente, le
attività di piscine all’aperto e le attività di palestre, il tutto nel rispetto dei protocolli e delle
linee guida adottati dal Dipartimento per lo sport, previa consultazione della Federazione
medico sportiva italiana, sulla base dei criteri definiti dal Comitato tecnico-scientifico;

d)   soltanto nel mese di ottobre 2021 si è tornati a praticare effettivamente lo sport all’interno
dei centri  sportivi;  in effetti  ai  sensi del D.L. 08.10.2021 n. 139, in zona bianca per gli
spettacoli aperti al pubblico, compresi gli eventi sportivi riguardanti sport individuali e di
squadra,  la  capienza  consentita  non  può  essere  superiore  al  75%  di  quella  massima
autorizzata all’aperto;

 
Preso  atto  che  l’A.S.D.  Scacco  Matto  ha  nel  frattempo  provveduto  al  rimborso  delle  somme
anticipate dal Comune di Tagliacozzo per i consumi delle utenze ancora intestate al Comune di
Tagliacozzo, ad eccezione delle seguenti somme:

 • € 36,06 (acc.  n. 918/2021);
 • € 31,70 (acc.  n. 1130/2021);
 • € 51,57 (acc.  n. 1225/2021);
 • € 109,90 (acc.  n. 1337/2021),
 • € 84,79 (acc.  n. ____/2021), assunto con determinazione n. 1519/2021,

per complessivi € 314,02;
 
Ritenuto inoltre accertare, con la presente determinazione, sul Cap/E. 620 la somma di € 140,00 a
saldo  del  canone  per  l’annualità  2020,  dando  atto  che  pertanto  il  debito  complessivo  a  carico
dell’A.S.D. Scacco Matto nei confronti del Comune di Tagliacozzo è pari ad € 454,02;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 24 novembre 2020, esecutiva a termini
di legge, con la quale si concedeva all’A.S.D. Scacco Matto un contributo economico pari ad €
500,00;
 
Dato atto che, con determinazione n. 1330 del 4 dicembre 2020, si impegnava la somma sopradetta
sull’apposito capitolo di bilancio;
 
Ricordato che, con la deliberazione n. 195/2020, si precisava che, nel caso in cui le Associazioni
avessero avuto posizioni debitorie nei confronti del Comune, il contributo assegnato sarebbe stato
utilizzato a compensazione parziale o totale del credito vantato dall’Amministrazione;
 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto:

 • trattenere la somma concessa, a parziale compensazione del credito di € 454,02 vantato dal
Comune di Tagliacozzo nei confronti dell’A.S.D. Scacco Matto;

 • pagare il contributo residuo di € 45,98 all’A.S.D. Scacco Matto;
 • procedere alla conseguente aggiudicazione della procedura di gara ad evidenza pubblica per

l’affidamento della gestione del complesso sportivo di Via Roma alla società Scacco Matto,
con sede in Tagliacozzo alla Via Madonna della Stella civico 14, per anni 6 (sei) dalla data
di sottoscrizione della Convenzione, la cui bozza è stata approvata con Deliberazione di
G.C. n. 202 del 07.09.2017;

 



Visto il bilancio 2021, approvato con deliberazione di C.C. n. 62 del 30.12.2020;
 
Visti:

 • il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per la parte transitoriamente in vigore;
 • il  Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi approvato con Delibera

C.C. n° 50/2015;
 • il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n. 267/2000;
 • lo Statuto Comunale;

 
DETERMINA

 
Di accertare sul Cap/E. 620 la somma di € 140,00 a saldo del canone per l’annualità 2020, a carico
dell’A.S.D. Scacco Matto;
 
Di prendere atto  che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 195 del 24 novembre 2020, ha
concesso un contributo  di  €  500,00 in  favore dell’Associazione sportiva SCACCO MATTO di
Tagliacozzo;
 
Di prendere atto  che l’Associazione ha una posizione debitoria nei confronti del Comune per €
454,02;
 
Di  compensare parzialmente  il  contributo  di  €  500,00  concesso  in  favore  dell’Associazione
sportiva  SCACCO  MATTO  di  Tagliacozzo,  secondo  quanto  espressamente  stabilito  con  la
deliberazione n. 195/2020, con il credito complessivo di € 454,02 vantato dall’Amministrazione
comunale;
 
Di incassare pertanto la somma a credito di € 454,02 sui seguenti accertamenti di entrata:

 • € 36,06 sull’acc.  n. 918/2021 sul Cap/E. 3045;
 • € 31,70 sull’acc.  n. 1130/2021 sul Cap/E. 3045;
 • € 51,57 sull’acc.  n. 1225/2021 sul Cap/E. 3045;
 • € 109,90 sull’acc.  n. 1337/2021 sul Cap/E. 3045;
 • € 84,79 (acc.  n. ____/2021), assunto con determinazione n. 1519/2021,
 • € 140,00 sull’acc.  n. ____/2021 assunto con la presente determinazione sul Cap/E. 620,

compensandola con il mandato da emettere sul Cap/S. 515/0, Imp. n. 1127/2020 per € 454,02;
 
Di pagare il contributo residuo di € 45,98 all’Associazione sportiva SCACCO MATTO, mediante
bonifico sul c/c bancario avente il seguente codice IBAN: IT32R0832740810000000002704; 
 
Di approvare il verbale di gara n. 01 del 15.11.2017;
 
Di aggiudicare la  procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento della  gestione del
complesso  sportivo  di  Via  Roma  all’A.S.D.  Scacco  Matto,  con  sede  in  Tagliacozzo  alla  Via
Madonna della Stella civico 14, per anni 6 (sei) dalla data di sottoscrizione della Convenzione, la
cui bozza è stata approvata con Deliberazione di G.C. n. 202 del 07.09.2017;

 



Di dare atto che il canone offerto in sede di gara è pari ad € 1.200,00 annui, da corrispondere entro
il 30 giugno di ciascun anno solare;
 
Di rinviare a successivo atto l’accertamento del canone annuo, a seguito della sottoscrizione di
apposita convenzione;

Di dare atto che il Codice C.I.G. assegnato alla determinazione è: ZCD200FF46.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1858

del 23/11/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 30/11/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1858 del 23/11/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Si  attesta  la  regolarità  e  la  copertura  finanziaria  dell’entrata  ai  sensi  dell’art.179,  comma  3,  del  Dlgs

18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
ACCERTAMENTI

Anno CapitoloNum. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione

2021 620 1596 1 3 100 03 3.01.03.02.002
Noleggi e Locazioni di altri 
beni immobili

140,00

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2021 2842 1 1127 ASD SCACCO MATTO TAGLIACOZZO 36,06

2021 2843 1 1127 ASD SCACCO MATTO TAGLIACOZZO 31,70

2021 2844 1 1127 ASD SCACCO MATTO TAGLIACOZZO 51,57

2021 2845 1 1127 ASD SCACCO MATTO TAGLIACOZZO 109,90

2021 2846 1 1127 ASD SCACCO MATTO TAGLIACOZZO 84,79

2021 2847 1 1127 ASD SCACCO MATTO TAGLIACOZZO 140,00

2021 2848 1 1127 ASD SCACCO MATTO TAGLIACOZZO 45,98

TAGLIACOZZO, lì 30/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2187

Il  02/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1522 del 30/11/2021 con

oggetto:

Liquidazione in favore della A.S.D.  SCACCO MATTO del  contributo straordinario anno 2020 ed

affidamento in gestione del complesso sportivo comunale di Via Roma (C.I.G.: ZCD200FF46).

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 02/12/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


